Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

INDICAÇÃO N° 039/2021

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, solicita à

Senhora Prefeita do município de Araporã, que possa criar o espaço para Wheeling, ao lado do

centro de equoterapia, conforme compartilhado em seu plano de governo:

JUSTIFICATIVA

O Wheeling é uma modalidade que chegou ao Brasil nos anos de 1980, após ter sido

trazida da Europa. Na época, era conhecida como "speedwheeling", um tipo de prova de

arrancada que os pilotos vinham com a moto empinada, apoiados em uma roda e em alta

velocidade.

Conforme foi passando o tempo, os brasileiros começaram a se aperfeiçoar nesse esporte e

a executar manobras em baixa velocidade. Foi então que tiveram início os primeiros

campeonatos, que avaliavam a habilidade e a capacidade dos competidores em executar vários

tipos de manobras com uma roda.

Este esporte é muito bem reconhecido, principalmente em países europeus. E é muito

importante que o Poder Público possa assegurar um espaço apropriado para sua prática, que

possui vários adeptos em nosso município. Inclusive, a cidade de Centralina já possui um espaço

e muitos saem daqui para freqüentar na cidade vizinha.

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

1.

B
E
R
o
A
o
E

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

Certo do atendimento da solicitação, aproveito para rènovar os votos de mais elevada

estima e consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso

município.

Nestes Termos

Pedimos Deferimento

JA cp.9

REULER CARDOSO PEREIRA

Vereador Autor Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 13 de Agosto de 2021.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400